
 
 

DOCUMENTOS DE RESPUESTAS 

PROCESO COL 0000128084 

 

OBJETO:  Suministrar elementos para proyecto panelero en Tallambi – Municipio de Cumbal 

– Nariño. 

 

A continuación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración recibidas por escrito por parte de 

algunos posibles proponentes: 

 

 

PREGUNTA 1: ¿Existe posibilidad de fotos del terreno (trapiche) donde se hará la respectiva instalación 

de las pailas para confirmar el estado de este?  

 

RESPUESTA: En la pregunta 4 se anexan únicas fotos disponibles. No disponemos en el inmediato de 

otras fotos del trapiche. Además, para la elaboración de las pailas, no se requiere esta información 

 

 

PREGUNTA 2: ¿Las pailas deberán llevar aletas (laminas para  que caliente más) en la parte inferior? 

 

RESPUESTA: NO.  

 

 

PREGUNTA 3: ¿El tiempo de entrega se puede extender, ya que se deben hacer bajo medidas y 

estándares específicos y lleva un poco más de tiempo la elaboración de las pailas? 

 

RESPUESTA: Se extiende el plazo de entrega a máximo cinco (5) semanas, sin embargo si el proveedor 

puede hacer la entrega en un menor tiempo el proyecto recibirá las pailas.    

 

PREGUNTA 4: Con el fin de participar en el proceso de referencia por favor indicar específicamente en 

qué consiste la instalación de las pailas. Es decir, si hay que enterrarlas en la tierra, si hay que 

encajonarlas en cemento, si hay que hacer bases y planchas en cemento y en fin solicito explicar 

detalladamente el modo de instalación. 

 

 

RESPUESTA: Estas imágenes permiten visualizar claramente que las pailas no van empotradas en la 

tierra. Ellas van encajonadas en cemento. No se requiere hacer obra en concreto o cemento, pero sí se 

requiere acompañar la instalación y la prueba de uso de las pailas para verificar que no existan 

filtraciones, por ejemplo. 



 
 

 
 

 

 

 

PREGUNTA 5: Igualmente si es posible solicito que se adjunte una imagen de las pailas a fabricar para 

tener una guía y ser más precisos en la cotización, las pailas son totalmente cubicadas en las medidas 

descritas o tienen un ángulo de variación de las medidas del piso a las medidas superiores es decir que 

quedan en forma de batea. 

 

RESPUESTA: Aquí ficha técnica 

 
 

 


